Mussato raffigura così come i Carraresi siano rimasti i soli a poter argomentare senza contraddittori di fronte a Corrado la propria versione dei fatti, secondo il proprio arbitrio e il loro interesse, vantandosi di aver difeso la città contro Cangrande e di essere stati i soli a resistere nelle piazze versando il proprio sangue e opponendosi ai padovani che avevano attentato all'onore regio. Nella drammatizzazione del racconto, Mussato arriva a presentare i Carraresi mentre mostrano a Corrado le proprie cicatrici, offrendogli il proprio appoggio²⁴.

Una versione dei fatti, la loro, che viene poco oltre riproposta direttamente ad Enrico di

majora non deservientibus", *Ibid.*, c. 717A-B.

²² Per la distinzione tra Marsilio il Grande e Marsilietto, si veda anche *Ibid.*, c. 744B-C (il passo è citato a nota 82).

²³ "Nec eorum dumtaxat, qui Paulo se adjunxerant, laterique ejus astiterant, contenti nominationibus, damnationibusque, qui triginta pedites, equitesve, seu circiter fuerant: sed per Quarterii Pontis Molendinorum Vicos, adjacentiasque, nec non per alias Civitatis oras, quos ullo ante tempore Lemizorum, Dentiumque affines amicosque esse pernoverant, damnationi adjecere, reosque mortis, et prodicionis obnoxios judicari fecere, multis etiam infertis, qui tunc Urbe abesse comperti sunt. Neve sceleri jam coepto avaritia deesset, multos dolo nominatos eisdem scriptis nexuere, quos sigillantim aere redemptos, tamquam extorres, dimiserunt. Et lues haec per dies plurimos perseverans miseros Plebejorum, Opificumque, qui locupletes putabantur, contributionibus exactionibusque affecit, de quibus multis notitiae non latuere. Multi quoque poenalibus comminationibus jussis eisdem silentiis ad tempus conticuere", *Ibid.*, c. 717C-D.

²⁴ "Cunradus hic subactam a Carrariensibus (ut perhibitum est) Urbem inveniens, constratosque metu ac terrore Cives, Abatem Vangaditiae eo usque et Regi, et Populo creditum Venetias in tanto discrimine abnesse, Mussatum Clugiae relegatum, Joannem militem de Campo Sancti Petri, et Cives alios, qui Regio, Capitaneorumque consiliis adesse consueverant, metu Carrariensium ad circumstantes Terras aufugisse, solis Carrariensibus circum illum consistentibus, et querelas, rerumque causas nullo obice pro suo, libitu, favoreque proponentibus, dicentibusque se se pro Rege jamdum Civitatem hanc a Cane Grandi, seditiosisque Civibus defendisse, nuperque Paulo Denti spurio quondam conjuratione multorum in Regium damnatum, deducusque plateas insultante solos restituisse, et sanguinem suum sudisse cicatricibus in patulum comparentibus offerre se suo assistere lateri, honoribus et beneficiis prosequi, atque obsequi". *Ibid.*, c. 718A-B.

Carinzia dai messi padovani. Dove però il gioco delle parti è svelato: Mussato presenta Enrico consapevole del modo in cui le vicende si erano svolte realmente, e del modo in cui venivano arbitrariamente presentate dai Carraresi.

"Ubi rex accitis Consiliariis, quamquam jam de omnibus, quae Paduae gesta erant, edoctus, de Carrariensium scilicet praelatione ad Urbis Potentatum, et emta Tyrannide, legationem audire, qualiter ipsi Carrarieses pro suis favoribus, aliisque criminationibus dicitaverant. Urbi videlicet diligenter accurateque provisum fide consilioque fidelium Carrariensium, qui honorem Regium ab infidelibus scelestisque Civibus suo sanguine ac virtute defenderant"²⁵.

Malgrado ciò, la debolezza di Enrico, impietosamente messa in luce dal nostro autore, lo costringe ad avallare le condanne ingiustamente comminate e lo stato di fatto.

Assumendo esplicitamente i panni dello storico Mussato introduce il suo giudizio sull'agire di Enrico. Egli apre le sue considerazioni sulla debolezza e la volubilità del sovrano, rivendicando il dovere di scrivere anche su tali temi: Mussato intende dire cioè che se pure tali considerazioni possono apparire marginali, esse rimangono del tutto pertinenti. E ricorda le virtù personali del sovrano specificando come però esse rimangano nella sfera della morale (è l'animo che è equo e giusto) e non si traducano in pratica di potere: quella che Enrico ha invece del tutto demandato ai suoi principi. La sua umiltà si traduce nella possibilità per ciascuno di loro di comportarsi autonomamente, rendendo poco altro che un nome vuoto il suo titolo di autorità: " Ille titulum: Hi Regni legaliumque obventionum atque proventuum possessione gauderent"²⁶.

Tratto principale dei membri della curia di Enrico è l'avarizia, accusa in più luoghi ribadita da Mussato, e comunque proposta come elemento caratterizzante in generale delle curie dei sovrani²⁷, fino a porre quest'accusa in bocca dello stesso Marsilio nel discorso ai suoi familiari

²⁵ *Ibid.*, c. 721A-B.

²⁶ "Sed nisi mihi de Regis Hujus levitate ac mollitie hoc in loco plura differenda sint; pauca tamen dici veritas admonet. Animo aequo et justo parum deserviebat virtutis vigorisque vitiatas, et digna tanto Viro Regalis auctoritas, cum nihil sibi, praeter nomen Regium, quod in Principes Suos non transtulerit, in sua ditione reliquerit. Sed horum plurimorum animos insolentes superbosque faciebat summa Regis humilitas, et nimium laxa licentia, ut se unusquisque in Regni vicissitudinibus et Ducatus Regem Ducemque reputaret. Et quae semper et Principatum curias inficit Avaritia, horum omnem ferme Regis hujus honorificentiam occupabat sibi in laudem reputantium, ut non pluris aestimaretur, quam nomen inane et vacuum Regiae Majestatis. Ille titulum: Hi Regni legaliumque obventionum atque proventuum possessione gauderent", *ibid.*, c. 721B-C.